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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024. 

(Báo cáo Trình tại kỳ họp Thứ 17, HĐND huyện khóa XX) 

 

Thực hiện chương trình công tác Năm 2023 của HĐND huyện, UBND huyện 

Báo cáo tình hình, kết quả việc thực hiện công tác PCCCvà CNCH trên địa bàn huyện 

năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ, CỨU NẠN CỨU HỘ 

1. Cháy: 04 vụ: Giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022. 

1.1. Vào hồi 18 giờ 47 phút ngày 28/01/2023; xảy ra cháy rừng tại thôn Bài 

Xanh, xã Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.  

 Thiệt hại: Diện tích cháy 71.5 ha, diện tích thiệt hại 10,1 ha. 

 Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang tiến hành điều tra, xác minh. 

 1.2. Khoảng 02h17 phút ngày 22/6/2023. Công an huyện nhận được tin báo về 

việc tại xóm 5, thôn Sơn Quang, xã Trung Sơn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, xảy 

ra vụ cháy nhà ở kết hợp kinh doanh của ông Tống Văn Lân. 

 Thiệt hại: về người: 03 người chết: Ông Tống Văn Lân, sinh năm 1965; chị Tống 

Thị Tuyền, sinh năm 1989 (con gái ông Lân) đều có HKTT tại thôn Sơn Quang, xã 

Trung Sơn, huyện Việt Yên, Bắc Giang và cháu Nguyễn Quỳnh Anh, sinh năm 2020, 

HKTT tại thôn Gáo, xã Hương Gián, huyện Yên Dũng (con gái chị Huyền).  

 Nguyên nhân: do tác động của con người. 

1.3. Vào hồi 07 giờ 11 phút, ngày 10 tháng 10 năm 2023, Công an huyện Việt 

Yên nhận được tin báo cháy xe ô tô chở công nhân tại Ngã tư RD10-RD05 (Trước cổng 

Công ty TNHH MK Metal Vina), KCN Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang. 

 - Thiệt hại: Một xe ô tô khách 50 chỗ  

 - Nguyên nhân: Do chập hệ thống điện. 

1.4. Khoảng 23 giờ 45 phút ngày 26/10/2023 tại khu vực thi công Dự án nhà 

máy của Công ty TNHH Fuyu, KCN Quang Châu xảy ra vụ cháy tại khu vực lán trại 

công nhân bên cạnh công trình đang thi công. 

- Thiệt hại:  

+ Về người: 01 người chết là anh Quàng Văn Mạnh sinh năm 2004; HKTT: 

Phình Giàng, Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên. 

+ Về tài sản: 04 nhà tạm bằng khung sắt, diện tích khoảng 1600m2, 07 xe máy 

và một số vật dụng sinh hoạt. 

- Nguyên nhân: Đang điều tra làm rõ. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN VIỆT YÊN 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
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 2. Nổ: 0 vụ. 

 3. Cứu nạn, cứu hộ: 02 

 - Ngày 28/6/2023, xảy ra 01 vụ đuối nước trẻ em tại địa bàn xã Quang Châu, nạn 

nhân là 02 cháu Nguyễn Khắc Minh, sinh năm 2012, HKTT: 16B xóm Dứa, khu 1, 

phường Thị Cầu, TP Bắc Ninh và Nguyễn Hoàng Anh, sinh năm 2012, HKTT: Chu 

Xá, Quang Châu, Việt Yên, Bắc Giang. 

 - Ngày 09/7/2023 đuối nước xảy ra tại Thôn Đồng Xuân, xã Nghĩa Trung, huyện 

Việt Yên anh Nguyễn Quang Trung, sinh năm 2002, địa chỉ thường trú tại: Lưỡng 

Vượng, TP Tuyên Quang xuống nhà bạn ở thôn Đồng Xuân, xã Nghĩa Trung, huyện 

Việt Yên. 

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH 

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện 

- UBND huyện tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 29-CT/HU ngày 

01/10/2023 về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện trong tình hình mới. 

 - Năm 2023, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác 

PCCC cụ thể: Công văn số 77/KH-UBND ngày 07/3/2023 về thực hiện nhiệm vụ 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; Công văn 1292/UBND-CA ngày 

12/4/2023 v/v tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 

“Điểm chữa cháy công cộng”; Quyết định số 2342/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 về Phê 

duyệt Đề án “Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở, nâng cao hiệu quả công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Việt Yên, giai đoạn 2023-2025”; 

Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 24/5/2023 về triển khai thực hiện Dự án “Hiện đại 

hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung hỗ trợ trang cấp cho 

lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH và lực lượng dân phòng giai đoạn 2023-2025, tầm 

nhìn 2030”; Công văn 2352/UBND-CA ngày 22/6/2023 v/v chấn chỉnh, kiểm tra, rà 

soát khu đô thị, khu chung cư cao tầng trong công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch số 

196/KH-UBND ngày 18/7/2023 về kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Việt Yên; 

Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 28/7/2023 về mở lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC 

và CNCH cho lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện Việt Yên năm 2023; Kế hoạch 

số 221/KH-UBND ngày 01/9/2023 về cao điểm tuyên truyền, tập huấn và trang bị 

phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện (từ ngày 

01/9/2023 đến 30/10/2023); Thông báo số 91/TB-UBND ngày 04/9/2023 về kết quả 

kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Việt Yên; Công văn số 3573/UBND-CA 

ngày 19/9/2023 v/v triển khai các nhiệm vụ cấp bách liên quan đến công tác PCCC; Tổ 

chức Hội nghị đánh giá và hướng dẫn điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo 

quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh nhà trọ, cho thuê lưu trú trên địa 

bàn huyện Việt Yên; Quyết định số 6128/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 v/v thành lập 
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đoàn kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện Việt Yên; Công văn 

số 3703/UBND-CA ngày 26/9/2023 v/v thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 

15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 04/10/2023 

về kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 

UBND xã, thị trấn; cơ sở nhà chung cư, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật 

độ người ở cao trên địa bàn huyện. 

- Chủ tịch UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện 

thực hiện nghiêm việc chỉ đạo của UBND huyện về công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn huyện; các cơ quan đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện công 

tác PCCC và CNCH trong các dự án, công trình thuộc huyện trước khi cấp phép. 

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC 

- Thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, Công an 

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường phối hợp tuyên truyền về công tác 

PCCC và CNCH; 

- Chỉ đạo Công an huyện tổ chức 335 lớp tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ 

PCCC và CNCH cho 52.490 người trên địa bàn (đạt 100%), trong đó: 

+ Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, cầm 

đồ, internet và các cơ sở hàn xì, sửa chữa ô tô, xe máy, kinh doanh gỗ, Công ty TNHH 

may Thiên Quang; Huyện ủy Việt Yên với tổng số 280 người tham gia, cấp 280 giấy 

chứng nhận huấn luyện. 

 + Tổ chức 02 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 700 thành viên đội dân phòng 

trên địa bàn huyện. 

+ 327 lớp tuyên truyền, tập huấn kiến thức kỹ năng cho 47.868 hộ gia đình, hộ 

gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn.  

- Chỉ đạo Công an huyện hướng dẫn Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng 

138 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 114 Mô hình “Điểm chữa cháy công 

cộng”; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và thoát nạn đối với 138 tổ liên gia. 

- Chỉ đạo Công an huyện, các cơ quan đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị 

trấn yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động mỗi gia đình phải 

trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và tiến hành vận động người thân trong gia đình, 

hàng xóm mua bình chữa cháy; kết quả đến thời điểm hiện tại đã vận động 47.791 hộ 

gia đình trang bị bình chữa cháy (đạt 91%). 

- Chỉ đạo Công an huyện in 52.000 tờ rơi hướng dẫn thực hiện công tác PCCC 

và CNCH tại các gia đình, in 104.000 tờ cam kết đảm bảo an toàn PCCC chuyển cho 

UBND các xã, thị trấn tiến hành cho các hộ gia đình để ở, hộ gia đình để ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC và phát tờ rơi hướng dẫn đảm bảo 

an toàn PCCC. 

 3. Kết quả thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC 

 - UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm 

tra, hướng dẫn 5.131 lượt cơ sở trên địa bàn. 



4 

 

 - Công an huyện tiến hành kiểm tra tổng số 1886 lượt cơ sở; trong đó: 

 + 1533 lượt cơ sở kinh doanh nhà trọ. 

 + 83 cơ sở kinh doanh Gas; 

 + 47 cơ sở karaoke; 

 + 60 cơ sở nhà nghỉ; 

 + 65 cơ sở giáo dục; 

 + 04 lán trại tại các công trình xây dựng; 

 + 17 lượt kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC đối với UBND các 

xã, thị trấn. 

 + 77 cơ sở khác. 

- Xử phạt VPHC 17 cơ sở, tổng số tiền: 133.000.000đ (một trăm ba ba triệu 

đồng). 

 - Đình chỉ hoạt động 23 cơ sở (có danh sách kèm theo). 

- Tạm đình chỉ 01 cơ sở (có danh sách kèm theo). 

- Có Công văn kiến nghị 18 cơ sở (có danh sách kèm theo). 

- Phục hồi hoạt động 05 cơ sở (có danh sách kèm theo)  

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành theo 

kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy cơ sở nhà trọ, chung cư mini, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao và việc thực hiện công tác PCCC và 

CNCH của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra nhận thấy việc thực 

hiện công tác PCCC và CNCH tại các nhà trọ còn nhiều thiếu sót về công tác PCCC 

và CNCH như:  

+ Không đảm bảo đủ số lối thoát nạn theo quy định tại Quy chuẩn 06 – 2022 của 

Bộ Xây dựng.  

+ Trang bị phương tiện chữa cháy không đầy đủ theo quy định như: Hầu hết các 

nhà trọ 5,6 tầng không tiến hành lắp đặt hệ thống báo cháy tự động, hệ thống đèn chiếu 

sáng sự cố, trang bị bình chữa cháy chưa đảm bảo số lượng theo quy định. 

+ Một số nhà trọ có tầng hầm lối từ tầng hầm lên chưa phải buồng thang kín, 

không có cửa chống cháy theo quy định. 

+ Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn chưa thật sự quan tâm đến công tác PCCC 

và CNCH tại địa phương, chưa chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể vào thực hiện các chỉ 

tiêu công tác hoặc có chỉ đạo nhưng chỉ mang tính hình thức, không tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện dẫn đến các chỉ tiêu về công tác PCCC và CNCH được giao tại địa 

phương còn rất thấp. 

 4. Việc tháo gỡ khó khăn vướng mắc mắc về PCCC đối với các doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh 

 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 25/8/2023 của 

UBND huyện Việt Yên về tổ chức hội nghị đánh giá và hướng dẫn điều kiện đảm bảo 

an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh nhà 

trọ, cho thuê lưu trú trên địa bàn huyện Việt Yên; ngày 1/9/2023 UBND huyện đã tổ 
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chức Hội nghị đánh giá và hướng dẫn điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo 

quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh nhà trọ, cho thuê lưu trú trên địa 

bàn huyện Việt Yên Đội đã tham mưu Lãnh đạo tổ chức các Hội nghị tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn quản 

lý; đồng thời cử cán bộ phụ trách địa bàn đến từng doanh nghiệp, cơ sở hướng dẫn thực 

hiện các quy định về công tác PCCC và CNCH. 

5. Công tác đảm bảo kinh phí – Tài chính cho hoạt động PCCC; trang bị cơ 

sở, vật chất, phương tiện PCCC 

- Năm 2022 UBND huyện đã duyệt kinh phí trang bị phương tiện cho lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH Công an huyện với tổng số tiền 305 triệu đồng. Hằng năm 

UBND huyện đều xây dựng kế hoạch tập huấn cho lực lượng dân phòng, lực lượng 

PCCC cơ sở của các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện, cho giáo viên các trường 

học về công tác PCCC và CNCH. 

- Năm 2023 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2342/QĐ-UBND 

ngày 19/5/2023 về Phê duyệt Đề án “Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Việt Yên, 

giai đoạn 2023-2025”; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 24/5/2023 về triển khai thực 

hiện Dự án “Hiện đại hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung 

hỗ trợ trang cấp cho lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH và lực lượng dân phòng giai 

đoạn 2023-2025, tầm nhìn 2030”; đến tháng 8/2023 đã duyệt 1.235.000.000 đồng (Một 

tỷ hai trăm ba mươi lăm triệu đồng) để thực hiện Đề án. 

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp UBND các xã, thị trấn củng cố và duy trì hoạt 

động của Đội dân phòng tại 17 xã, thị trấn và 134 thôn, tổ dân phố (Số lượng 134 đội 

dân phòng, số thành viên 1341 thành viên). Chỉ đạo UBND các xã thực hiện chi kinh 

phí phụ cấp hàng tháng cho Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng theo Nghị quyết 

22/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh. 

 6. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện 

quy định của pháp luật về PCCC 

- Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các Phòng Quản lý đô thị, Ban quản lý dự án 

đầu tư xây dựng khi có các dự án công trình mới được xây dựng thuộc kinh phí đầu tư 

của UBND phải phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Bắc Giang 

tiến hành thẩm duyệt thiết kề về PCCC và trước khi bàn giao cho đơn vị sử dụng phải 

tiến hành nghiệm thu về PCCC theo quy định. 

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tiến 

hành rà soát các khu dân cư, thôn xóm cần lắp đặt trụ nước chữa cháy trên địa bàn 

huyện, đảm bảo nguồn nước chữa cháy khi có cháy nổ xảy ra. các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp UBND các xã, thị trấn có biện pháp xử lý dứt điểm đối với các trụ bê 

tông, rào chắn trái phép, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, bãi đỗ xe chữa cháy; tình 

trạng mạng lưới dây điện, dây thông tin trùng võng; không làm ảnh hưởng đến các hoạt 

động của phương tiện chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra. 
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- Đối với các công trình khu dân cư chưa được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu 

về PCCC Phòng quản lý đô thị, Ban quản lý dự án phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC 

và CNCH Công an tỉnh, Công an huyện để thẩm duyệt bổ sung và tiến hành nghiệm 

thu theo quy định; đồng thời tham mưu đề xuất, bổ sung kinh phí để trang bị lắp đặt 

các trụ cấp nước chữa cháy tại các khu dân cư, nơi tập trung đông người theo quy định. 

- Ban hành Công văn số 3551/UBND-Vp ngày 18/9/2023 về việc quản lý chặt 

chẽ việc cấp phép, quản lý sau cấp phép các công trình xây dựng, hộ kinh doanh nhà 

trọ. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Trong năm qua, với sự nỗ lực quyết tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh; sự đồng 

thuận của đông đảo quần chúng nhân dân, đã tạo sự chuyển biến tích cực trong công 

tác PCCC và CNCH; công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện đã đạt được những 

kết quả quan trọng, việc phòng cháy ở nhiều nơi đã đi vào nề nếp; phong trào toàn dân 

tham gia PCCC ngày càng phát triển sâu rộng; hiệu quả quản lý nhà nước về phòng 

cháy và chữa cháy được tăng cường… đã từng bước kiềm chế sự gia tăng về số vụ cháy 

và thiệt hại do cháy gây ra trong thời gian qua, góp phần đảm bảo ANTT phục vụ sự 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức thực hiện 

tốt việc quản lý PCCC và CNCH đối với các nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh đã từng bước đưa công tác PCCC tiếp cận đến từng người dân. Đa số các 

hộ gia đình, hộ kinh doanh nhỏ lẻ đã nhận thức được việc thực hiện công tác PCCC là 

cần thiết và thiết thực đối với đời sống của người dân. Qua đó nâng cao ý thức của 

người dân trong công tác PCCC từ đó làm giảm nguy cơ phát sinh cháy nổ và làm giảm 

thiệt hại do cháy gây ra. 

 2. Tồn tại 

- Ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị về công tác PCCC 

chưa được quan tâm đúng mức. 

- Việc quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là 

những quy định của pháp luật về PCCC&CNCH ở nhiều cơ sở chưa nghiêm túc, cụ thể 

như: Chưa đầu tư trang thiết bị về PCCC&CNCH tại các cơ sở đảm bảo theo quy định; 

không đảm bảo các điều kiện về khoảng cách an toàn, giao thông và nguồn nước phục 

vụ công tác chữa cháy và CNCH; hoạt động của các đội PCCC cơ sở, dân phòng còn 

mang tính hình thức, chưa phát huy tốt vai trò trách nhiệm trong công tác này.  

- Cấp ủy, chính quyền một số xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm đến việc chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại địa phương, chưa huy động được 

hệ thống chính trị trong việc thực hiện công tác PCCC và CNCH, hoặc có huy động 
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nhưng chỉ mang tình hình thức, còn đẩy toàn bộ trách nhiệm cho lực lượng Công an 

cấp xã. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn 

bản chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, trong đó tập trung vào các 

nhóm nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hạn chế phát sinh các vấn đề mới. 

2. Báo cáo UBND tỉnh thực trạng các nhà trọ, nhà cho thuê lưu trú trên địa bàn 

để có kiến nghị Chính phủ, Quốc hội hướng dẫn tháo gỡ khó khăn vướng mắc về vấn 

đề nhà trọ đã xây dựng trước thời điểm Nghị định 136/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi 

hành. 

3. Tiếp tục chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện phối hợp với các 

Công ty cấp thoát nước, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai đồng bộ việc lắp đặt các 

đường ống nước sạch đảm bảo đường kính tối thiểu 110 để việc triển khai lắp đặt trụ 

nước chữa cháy tại các khu dân cư, nhất là trong các hẻm nhỏ được triển khai nhanh 

chóng, kịp thời. 

4. Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, nắm 

chắc tình hình liên quan đến nhà trọ, nhà cho thuê lưu tú trên địa bàn quản lý và có báo 

cáo kịp thời về Uỷ ban Nhân dân huyện (qua công an huyện) về đảm bảo công tác PCCC 

của các cơ sở để kịp thời kiểm tra xử lý nghiêm (báo cáo thường xuyên). 

5. Chỉ đạo Công an huyện xây dựng kế hoạch phúc tra toàn diện các nhà trọ trên 

địa bà và kế hoạch tập huấn cho 100% chủ cơ sở nhà trọ, cho thuê lưu trú về công tác 

PCCC và cứu nạn cứu hộ; Hướng dẫn hồ sơ phương án quản lý về PCCC cho 100% cơ 

sở (xong trong quý I/2024). 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- Các Đại biểu HĐND dự kỳ họp; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thân Văn Thuần 
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